
Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica

Determinazione dirigenziale 520 del 24/09/2021

OGGETTO: ULTERIORE INTERVENTO DIMOSTRATIVO DI DISERBO ECOLOGICO A
VAPORE NEL CENTRO URBANO. PROCEDURA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 2° C. LETT. A) DEL
D.LGS. N. 50/2016 E SMI. SMART CIG: Z363328D8D

IL DIRIGENTE
DEI SETTORI III - LL. PP. E IV - URBANISTICA

Ing. Maurizio FASCIOLO

VISTI:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
 il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e

individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”;
 il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera 1/2021 – variazione

organigramma dell’Ente;

CONSIDERATO che:

- la Direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21/10/2009 che è stata
recepita a livello nazionale con il Decreto Legislativo 14 agosto 2012, n. 150, istituisce un
quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi e assegna agli Stati
membri il compito di garantire l’implementazione di politiche e di azioni volte alla riduzione dei
rischi e degli impatti sulla salute umana e sull’ambiente;

- con il Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2014, in attuazione dell’articolo 6 del Decreto
Legislativo 14/08/2012 n.150, è stato adottato il Piano d’azione nazionale per l’uso sostenibile
dei prodotti fitosanitari (PAN), che si prefigge l’obiettivo di guidare, garantire e monitorare un
processo di cambiamento delle pratiche di utilizzo dei prodotti fitosanitari verso forme



caratterizzate da maggiore compatibilità e sostenibilità ambientale e sanitaria, prevedendo
soluzioni alternative all’utilizzo dei prodotti fitosanitari per ridurre l’impatto anche in aree extra-
agricole frequentate dalla popolazione, quali aree urbane, strade, giardini, scuole, spazi ludici di
pubblica frequentazione e tutte le aree a loro servizio;

RICHIAMATO il “Programma Interventi Diserbanti. Utilizzo dei prodotti fitosanitari in ambito urbano su
marciapiedi, strade, piazze, parcheggi e aree verdi” del Comune di Valenza relativo al triennio
2021-2022-2023, approvato dal Servizio di Igiene e Sanità Pubblica dell’ASL AL con nota acquisita al
protocollo in data 26/01/2021 e con successiva Determina Dirigenziale n. 57 del 08/02/2021 che si
prefigge durante il triennio di validità di individuare e sperimentare metodiche di diserbo alternative
all’utilizzo di Prodotti Fitosanitari, a tutela dell’ambiente, della salute e della biodiversità;

CONSIDERATO che si rende necessario sperimentare un’ulteriore tecnica ad impatto ambientale
nullo, che si avvale dell’effetto diserbante dell’acqua calda, erogata allo stato di vapore in micro
goccioline a bassa pressione;

ATTESO che in esito a tutte le sperimentazioni ecologiche effettuate e da effettuare, verranno valutate
l’efficacia e la relativa economicità, al fine di adottare la soluzione ecologica migliore sotto il profilo
della protezione dell’ambiente e della salute pubblica;

RILEVATO che recentemente, la Ditta AGRICOMM di Grasso Carlo & C. S.N.C. - P.IVA 01544110024
- Via Ivrea n.60 13040 Borgo D’Ale (VC) - ha depositato presso questo Ente materiale informativo
inerente i particolari macchinari ecologici che utilizza per erogare il servizio di diserbo ecologico su
scala urbana alle Amministrazioni Pubbliche;

RITENUTO necessario sperimentare anche la metodica d’intervento ecologica proposta dalla suddetta
Ditta consistente nel diserbo tramite l’impiego di particolari macchine operative dotate di piastre
radianti e ugelli che attraverso l’esclusiva erogazione di vapore, provocano uno shock termico alla
vegetazione infestante bersagliata;

DATO ATTO che l’automezzo dedicato al diserbo ecologico, di dimensione e di peso contenute:
- può transitare sui marciapiedi velocizzando i tempi d’intervento;
- può percorrere la carreggiata stradale e, attraverso il braccio idraulico a sbalzo di cui è

dotato, diserbare lateralmente il marciapiede qualora non percorribile, nonché diserbare il
cordolo stradale attraverso l’attivazione di appositi ugelli;

DATO ATTO che i vantaggi derivanti dal diserbo a vapore consistono nell’escludere l’utilizzo di
Prodotti Fitosanitari, di annullare l’impatto ambientale, di impiegarlo in zone considerate sensibili
(scuole, case di riposo, aree ludico ricreative, ecc.) e di utilizzarlo in vicinanza di persone e animali;

CONSIDERATO che la macchina operativa ecologica individuata, può lavorare sia a caldo (a vapore)
che a freddo, ad alta o bassa pressione, e che la medesima può essere impiegata ad ampio spettro
nel campo dell’Igiene Urbana per i seguenti e molteplici scopi:

- Diserbo ecologico;
- Lavaggio e disinfezione di aree (tutte le tipologie di superfici/pavimentazioni);
- Lavaggio e disinfezione di arredi urbani (panchine, attrezzature da esterni per parchi gioco

bimbi, pensiline fermate degli autobus);
- Lavaggio e disinfezione di cassonetti adibiti al contenimento di rifiuti;
- Lavaggio e disinfezione di automezzi;
- Lavaggio e disinfezione di attrezzature di lavoro;
- Irrigazione di aree verdi, in quanto dotato di ampio serbatoio di acqua;
- Idropulitrice a freddo (rimuove anche chewing gum dalla pavimentazione stradale, ivi

comprese pavimentazioni in pietra);



- ecc.

RILEVATO che la macchina di diserbo in oggetto non necessita di tempo di rientro perché utilizza
esclusivamente acqua calda (vapore) o acqua fredda e neanche di patentino, previsto per Legge per
gli operatori addetti al diserbo che utilizzano Prodotti Fitosanitari;

ATTESO che si rende necessario valutare, attraverso un intervento dimostrativo, le molteplici
funzionalità della macchina operativa individuata, già utilizzate da altre P.A.;

DATO ATTO che le condizioni economiche e la disponibilità immediata offerta dalla Ditta AGRICOMM
di Grasso Carlo & C. S.N.C. - P.IVA 01544110024, Via Ivrea n.60 13040 Borgo D’Ale (VC) - risultano
essere vantaggiose;

ATTESO che è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
che si individua nella persona dell’arch. Maria Elena Bronchi – Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ufficio
Ecologia ed Ambiente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione
del Codice dei Contratti, per l’affidamento del servizio di che trattasi;

CONSIDERATO che:
- è stata contattata la Ditta AGRICOMM di Grasso Carlo & C. Snc - Via Ivrea n. 60 13040

Borgo d’Ale (VC) - P.IVA 01544110024 – specializzata nel settore di che trattasi – per
verificare la disponibilità, le modalità di funzionamento, i tempi ed i costi relativi al servizio in
oggetto:

- la sopracitata ditta ha presentato un preventivo di spesa, acquisito al protocollo dell’Ente in
data 03/09/2021 con nota n. 16982, ad un costo di € 350,00 + iva di legge, per una spesa
complessiva pari a € 427,00 I.V.A. 22% inclusa;

- la ditta risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e delle abilitazioni necessarie
all’esecuzione del servizio in oggetto;

CONSIDERATO CHE:
- il costo complessivo del suddetto servizio, risulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e

pertanto, si è valutato di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, a
seguito di valutazione di congruità del prezzo praticato dall’operatore economico individuato
dal RUP medesimo, così come stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

- l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di carattere tecnico-
professionali, ove richiesti”;

- la L. 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e
Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia per
il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e
servizi, da €. 1.000,00 a €. 5.000,00, e pertanto, essendo l’importo di affidamento inferiore a
tale soglia, non risulta obbligatorio utilizzare il MEPA;

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: Z363328D8D;

PRESO ATTO dell’”Attestazione di congruità dell’offerta” redatta dal RUP, agli atti del fascicolo del
presente provvedimento, che valuta il preventivo congruo alle specifiche necessità;



DATO ATTO che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della ditta acquisendo
DURC dallo Sportello Unico Previdenziale n. prot. INAIL 26922837 del 05/07/2021, avente scadenza
al 02/11/2021;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso
del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;

RITENUTO pertanto di procedere ad impegnare la somma suddetta, per le motivazioni espresse in
narrativa;

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021 all'oggetto "Nota di Aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2021-2023 – Approvazione”, esecutiva ai sensi
di legge;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021 all'oggetto "Bilancio di Previsione
Finanziario 2021/2023 - Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione di Giunta Comunale  n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art.175, c.5-bis
lett.d) D.Lgs. 267/2000)";

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2021/2023 – Assegnazione obiettivi gestionali anno 2021";

 la deliberazione di Giunta Comunale  n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Primo prelevamento dal fondo di riserva Bilancio  Finanziario di Previsione
2021/2023 – annualità 2021";

 la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 13  del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Esame e approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023.
Modifica Nota di Aggiornamento al DUP    2021-2023;

 la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 24 del 31-05-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Approvazione modifica della Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 e
conseguente variazione di Bilancio di Previsione Finanziario"

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08-06-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Prima Variazione PEG 2021-2023. Approvazione".

 la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 43 del 29-07-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.LGS. n. 267/2000  e
s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 -  Salvaguardia Equilibri di Bilancio ex art.
193 comma 2 D.Lgs. N.267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione programmi. Variazione alla Nota di
Aggiornamento AL D.U.P. 2021-2023"

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03-08-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "II' Variazione PEG 2021-2023. Approvazione".

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme
generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge,
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";



CONSIDERATA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L.
17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i;
- il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e

s.m.i.;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n.89 del 15/12/2016,

esecutiva ai sensi di legge;
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare

l’art.16;

RICHIAMATE:
- la Direttiva del Segretario Generale n.1/2015 ad oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento”, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad
oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 Regolamento sui
controlli interni - Specifiche in ordine agli item di controllo”;

- la direttiva del Segretario Generale n.3 in data 26/05/2016 ad oggetto: Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art.8 sui controlli interni - Condivisione risultanze
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016
e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021 – Adozione Piano Triennale
Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023,
esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento – RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., nella persona dell’arch. Maria Elena Bronchi, Istruttore Direttivo Tecnico
dell’ufficio Ecologia e Ambiente del IV Settore - Urbanistica, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti;

3) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50 e s.m.i., alla Ditta Agricomm di
Grasso Carlo & C. Snc - Via Ivrea n. 60 13040 Borgo d’Ale (VC) - P.IVA 01544110024, il servizio
relativo all’effettuazione di un intervento di diserbo ecologico con macchine operative che
erogano vapore, come da preventivo acquisito al protocollo dell’ente al n. 16982 del 03/09/2021,
per un importo di € 350,00 oltre I.V.A.22% pari a € 77,00, per un totale complessivo di € 427,00,
per le motivazioni espresse in narrativa;

4) che il servizio finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla
registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per
l’affidamento in oggetto, pari ad € 427,00 iva inclusa, sul bilancio di previsione 2021-2023 –
esercizio 2021:



Missione
Programma

Articolo
Numero Id

Capitolo Impegno Importo

1
6
1

1061303

10106303 Interventi manutentivi e
bonifica ambientale

2111/2021 € 427,00

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009
e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento
dell’importo di € 427,00= è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna
non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di
finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2’ semestre 2021 € 427,00

6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex
art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L.
17/12/2010 n. 217).

7) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.
6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

8) Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezioni
“Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi” e “Bandi di gara e contratti - Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura –
Delibera a contrarre o atto equivalente”, nonché “Bandi di gara e contratti - Informazioni sulle
singole procedure in formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza
e pubblicità delle procedure di affidamento.

Il Dirigente
Ing. Maurizio Fasciolo

Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 24/09/2021

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 

f.to Dott. Marco Ilijasic


	 
	 
	IL DIRIGENTE
	il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera 1/2021
	
	
	DETERMINA



